SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số: 397/KL-XDLL

V/v tiếp tục chấn chỉnh lề lối làm

việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính đối với công chức.

Lâm Đồng, ngày 31 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

Thời gian qua, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đã tổ chức triển khai

thực hiện tương đối nghiêm các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh,

chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Kiểm lâm về kỷ luật,

kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ. Tuy nhiên, một số phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc còn lơ là, chưa sâu sát trong việc kiểm tra, giám sát, quản

lý công chức; một số công chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực

hiện nhiệm vụ, chưa chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành

chính; sử dụng thời gian trong giờ hành chính để làm việc riêng, đi muộn, về

sớm,... làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ giải quyết công việc, uy tín của cơ

quan, đơn vị.

Để tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

hoạt động của cơ quan, đơn vị; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm yêu cầu trưởng

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm các nội

dung sau:

1. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trong đó chú trọng các văn bản: Chỉ thị

số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về Đẩy mạnh học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 101-QĐ/TW ngày

07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là

cán bộ chủ chốt các cấp; Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức năm 2019; Quyết định số

129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế

văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ

quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 3714/CT-BNN-TCLN ngày

15/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng

cường, chấn chỉnh hoạt động của lực lượng Kiểm lâm; Chỉ thị số 07/CT-UBND

ngày 31/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về việc chấn chỉnh lề lối làm

việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên

chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh,...

2. Rà soát, cập nhật kịp thời các quy định mới của Trung ương, bộ, ngành,

chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở NN&PTNT về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính vào quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; quán triệt, triển khai đến công

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=26/CT-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

chức và người lao động chấp hành và sử dụng hiệu quả thời giờ làm việc theo quy

định pháp luật, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; tiếp tục thực hiện quy định

không uống rượu, bia trong giờ hành chính và giờ nghỉ trưa của ngày làm việc,

ngày trực, kể cả khi tổ chức hội nghị, tiếp khách (trừ trường hợp được lãnh đạo

đơn vị phân công tiếp khách); khuyến khích việc thực hiện nghiêm Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá, không hút thuốc lá tại nơi làm việc, tại các địa điểm

công cộng; không vi phạm quy định về điều khiển phương tiện tham gia giao

thông khi đã uống rượu, bia,...

3. Yêu cầu công chức tập trung nghiên cứu, chủ động tham mưu xử lý công

việc được giao đảm bảo chất lượng và thời gian quy định, không để ảnh hưởng

đến tiến độ công việc của cơ quan, đơn vị; đổi mới lề lối làm việc theo hướng

chuyên nghiệp, trách nhiệm, hiệu quả; chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện

chương trình, kế hoạch công tác cụ thể định kỳ hàng tháng để triển khai thực hiện

nhiệm vụ được giao.

Khi thực thi công vụ, công chức phải mặc trang phục kiểm lâm, đeo cấp hiệu,

biển tên theo đúng quy định (trừ trường hợp thực hiện các nhiệm vụ đặc biệt theo

yêu cầu công việc); hoặc được thủ trưởng đơn vị cho phép; thực hiện nghiêm quy

định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, văn hóa ứng xử với tổ chức, công dân;

tuân thủ kỷ luật phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; không sử dụng mạng

xã hội để khai thác, tuyên truyền thông tin chưa được kiểm chứng, ảnh hưởng đến

hoạt động công vụ,…

4. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị phải gương mẫu đi đầu trong

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở; thường xuyên theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra công chức thuộc quyền quản lý trong thực thi công vụ,

nhiệm vụ, chấp hành thời gian làm việc, nội quy, quy chế cơ quan; kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng thời rà soát, xây dựng kế hoạch

thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của công chức theo quy định tại Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

5. Đối với cơ quan Chi cục Kiểm lâm: các lãnh đạo, công chức các phòng

chuyên môn, Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 1 phải có

mặt tại cơ quan đúng 7 giờ 30 phút sáng thứ Hai hàng tuần để chào cờ và sinh hoạt

chính trị dưới cờ theo quy định (trừ các trường hợp do đi công tác và các nguyên

nhân bất khả kháng khác phải báo cáo, xin ý kiến và được sự đồng ý của trưởng

phòng).

6. Giao Phòng Tổ chức Tuyên truyền và Xây dựng lực lượng chủ trì, phối

hợp các phòng, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên, đột xuất việc

thực hiện các nội dung trên; kịp thời đề xuất, kiến nghị Chi cục trưởng chỉ đạo xử

lý nghiêm đối với công chức và người lao động vi phạm, xem xét trách nhiệm của

người đứng đầu khi để xảy ra việc vi phạm kỷ cương, kỷ luật hành chính tại đơn

vị.

3

Yêu cầu trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT (báo cáo);

- Như trên;

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, XDLL (Song).

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

		2022-06-02T16:34:39+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-02T16:34:57+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!